

plano de coberturas / modalidade Managed Care



A modalidade **Managed Care** permite o livre acesso a uma Rede Convencionada de Prestadores de Cuidados de Saúde, pagando apenas uma pequena parte do custo do acto médico, designada por co-pagamento, sendo o remanescente pago directamente pela AXA ao prestador, na percentagem de comparticipação prevista no plano escolhido.

Nesta modalidade não fica vedada a possibilidade de a Pessoa Segura recorrer a serviços médicos assegurados por prestadores que não integrem a rede convencionada. No entanto, terá de pagar a totalidade do custo do acto médico sendo, posteriormente, reembolsado pela AXA de acordo com as percentagens de comparticipação (menores que as previstas na rede convencionada).

Os planos de coberturas da modalidade Managed Care São:

ESSENCIAL						
Coberturas		Limite Capital por Pessoa Segura/ano	Na rede		Fora Rede	
			% Comp. Seguradora	Co-pagamento	% Comp. Seguradora	Franquia
Assistência (módulo 1)	✓	Ilimitado	---	---	---	---
Assistência Médica Hospitalar ⁽¹⁾	✓	€ 15.000	100%	€ 150 € p/P. Seg./ano	50%	€ 150 € p/P. Seg./ano
Subsídio Diário ⁽²⁾	☑	€ 1.500	100%	---	100%	---
2ª Opinião Médica	✓		✓ ⁽³⁾			✗
Rede em Espanha	✓		✓ ⁽⁴⁾			✗
Rede Bem Estar	✓		✓ ⁽³⁾			✗

⁽¹⁾ Excluindo a garantia de Parto

⁽²⁾ Valor por dia = € 40

⁽³⁾ Rede específica para esta cobertura.

⁽⁴⁾ Para a cobertura de Assistência Médica Hospitalar. Mediante pré-autorização para situações indicadas nas Condições Gerais.

Legenda: ✓ Cobertura Incluída ☑ Cobertura Opcional ✗ Não Garantido

EQUILIBRIO						
Coberturas		Limite Capital por Pessoa Segura/ano	Na Rede		Fora Rede	
			% Comp. Seguradora	Co-pagamento	% Comp. Seguradora	Franquia
Assistência (módulo 1)	✓	Ilimitado	---	---	---	---
Assistência Médica Hospitalar ⁽¹⁾	✓	€ 30.000	100%	€ 150 p/P. Seg./ano	50%	€ 150 p/P. Seg./ano
Subsídio Diário ⁽²⁾	☑	€ 1.500	100%	---	100%	---
Assistência Médica Ambulatória ⁽³⁾	✓	€ 2.500				
- Consultas de Urgência			100%	€ 25 p/ consulta	80%	€ 50 p/P. Seg./ano
- Outras Consultas				€ 12,5€ p/ consulta		
- Tratamentos e Ex. Aux. Diagn.			90%	---		
2ª Opinião Médica	✓		✓ ⁽⁴⁾			✗
Rede em Espanha	✓		✓ ⁽⁵⁾			✗
Rede Bem Estar	✓		✓ ⁽⁴⁾			✗

⁽¹⁾ Excluindo a garantia de Parto

⁽²⁾ Valor por dia = € 40

⁽³⁾ Excluindo a garantia de despesas com Assistência Pré e Pós Natal

⁽⁴⁾ Rede específica para esta cobertura.

⁽⁵⁾ Para as coberturas de Assistência Médica Hospitalar e Assistência Médica Ambulatória. Mediante pré-autorização para situações indicadas nas Condições Gerais.

Legenda: ✓ Cobertura Incluída ☑ Cobertura Opcional ✗ Não Garantido

PLENO

Coberturas		Limite Capital por Pessoa Segura/ano	Na Rede		Fora Rede		
			% Comp. Seguradora	Co-pagamento	% Comp. Seguradora	Franquia	
Assistência (módulo 2)							
- Consultas / Enfermagem ao Domicílio	✓	Ilimitado	100%	€ 15 (p/Cons./Trat.)	100%	€ 15 (p/Cons./Trat.)	
- Outras Coberturas			100%	---	100%	---	
Assistência Médica Hospitalar	✓	€ 40.000					
- Gravidez, Parto e Int. Gravidez		€ 2.500	100%	---	50%	---	
- Outras Coberturas de AMH	✓	€ 40.000	100%	€ 150 p/P. Seg./ano	50%	€ 150 p/P. Seg./ano	
Subsídio Diário ⁽¹⁾	☑	€ 2.500	100%	---	100%	---	
Assistência Médica Ambulatória ⁽²⁾							
- Consultas de Urgência		€ 2.500	100%	€ 25 p/ consulta	80%	€ 50 p/P. Seg./ano	
- Outras Consultas				€ 12,5 p/ consulta			
- Tratamentos e Ex. Aux. Diagn.	✓			90%			---
- Assistência Pré e Pós Natal							
- Consultas		€ 500	100%	€ 12,5 p/ consulta	80%		
- Ginástica preparação p/ parto				0%			---
- Tratamentos e Exames Aux. Diag.				90%			---
Medicamentos	✓	€ 150	---	---	80%	€ 2,5 p/Receita	
Estomatologia (módulo 1) ⁽³⁾							
- Consultas e Tratamentos	✓	€ 300	100%	€ 12,5 p/ consulta	80%	€ 50 p/P. Seg./ano	
- Próteses Estomatológicas				100%			---
Próteses e Ortóteses		€ 750					
- Óculos e Lentes de Contacto	✓	€ 150	100%	---	0%	---	
- Outras Próteses e Ortóteses		€ 750	100%	---	80%	---	
2ª Opinião Médica	✓		✓ ⁽⁴⁾			x	
Rede em Espanha	✓		✓ ⁽⁵⁾			x	
Rede Bem Estar	✓		✓ ⁽⁴⁾			x	
Check Up (módulo 1 ou módulo 2)	☑	✓ ⁽⁶⁾	100%	---		x	
Doenças Graves (módulo 1)	☑	€ 1.000.000 ^{(4) (7)}	100%	---		x	

(1) Valor por dia = € 40

(2) Incluindo a garantia de despesas com Assistência Pré e Pós Natal

(3) Excluindo Ortodôncia e cirurgia por doença

(4) Rede específica para esta cobertura.

(5) Para as coberturas de Assistência Médica Hospitalar e Assistência Médica Ambulatória. Mediante pré-autorização para situações indicadas nas Condições Gerais.

(6) Rede específica para esta cobertura. Percentagem de participação igual a 100%.

(7) “Doenças Graves” – Módulo 1 – Excluindo as despesas com viagens, alojamento e com transporte ou repatriamento no caso de falecimento da Pessoa Segura.

Legenda: ✓ Cobertura Incluída Cobertura Opcional ✗ Não Garantido

UNIQUE						
Coberturas	Limite Capital por Pessoa Segura/ano	Na Rede		Fora Rede		
		% Comp. Seguradora	Co-pagamento	% Comp. Seguradora	Franquia	
Assistência (módulo 2)	✓	Ilimitado				
- Consultas / Enfermagem ao Domicílio			100%	€ 15 (p/Cons./Trat.)	100%	€ 15 (p/Cons./Trat.)
- Outras Coberturas			100%	---	100%	---
Assistência Médica Hospitalar	✓	€ 150.000				
- Gravidez, Parto e Int. Gravidez		€ 5.000	100%	---	50%	---
- Outras Coberturas de AMH	✓	€ 150.000	100%	€ 150 p/P. Seg./ano	50%	€ 150 p/P. Seg./ano
Subsídio Diário ⁽¹⁾	☑	€ 2.500	100%	---	100%	---
Assistência Médica Ambulatória ⁽²⁾	✓	€ 5.000				
- Consultas de Urgência			100%	€ 25 p/ consulta	80%	€ 50 p/P. Seg./ano
- Outras Consultas				€ 12,5 p/ consulta		
- Tratamentos e Ex. Aux. Diagn.			90%	---		
- Assistência Pré e Pós Natal						
- Consultas		€ 1.000	100%	€ 12,5 p/ consulta	80%	
- Ginástica preparação p/ parto			0%	---	80%	
- Tratamentos e Exames Aux. Diag.			90%	---	80%	
Medicamentos	✓	€ 500	---	---	80%	€ 2,5 p/Receita
Estomatologia (módulo 2) ⁽³⁾	✓	€ 600				
- Consultas e Tratamentos			100%	€ 12,5 p/ consulta	80%	€ 80 p/P. Seg./ano
- Próteses Estomatológicas			100%	---	80%	
Próteses e Ortóteses	✓	€ 2.500				
- Óculos e Lentes de Contacto		€ 500	100%	---	0%	---
- Outras Próteses e Ortóteses		€ 2.500	100%	---	80%	---
2ª Opinião Médica	✓		✓ ⁽⁴⁾			x
Rede em Espanha	✓		✓ ⁽⁵⁾			x
Rede Bem Estar	✓		✓ ⁽⁴⁾			x
Check Up (módulo 2)	✓	✓ ⁽⁶⁾	100%	---		x
Doenças Graves (módulo 2)	✓	€ 1.000.000 ^{(4) (8)}	100%	---		x
Exclusão de Períodos de Carência	✓		✓ ⁽⁷⁾			x

- (1) Valor por dia = € 50
- (2) Incluindo a garantia de despesas com Assistência Pré e Pós Natal
- (3) Incluindo Ortodontia e cirurgia por doença
- (4) Rede específica para esta cobertura.
- (5) Para as coberturas de Assistência Médica Hospitalar e Assistência Médica Ambulatória. Mediante pré-autorização para situações indicadas nas Condições Gerais.
- (6) Rede específica para esta cobertura. Percentagem de comparticipação igual a 100%.
- (7) Excepto em AMH e Parto.
- (8) “Doenças Graves” – Módulo 2 – Incluindo as despesas com viagens, alojamento e com transporte ou repatriamento no caso de falecimento da Pessoa Segura, com os seguintes limites:
- ➔ Despesas efectuadas com uma viagem de ida e volta, em linha área regular, para a Pessoa Segura e um acompanhante, até ao limite de € 3.000 (três mil euros) por ano.
 - ➔ Despesas de alojamento da Pessoa Segura e de um acompanhante em hotel, até ao limite de € 200 (duzentos euros) por dia, no máximo de € 4.000 (quatro mil euros) por ano.
 - ➔ Em caso de falecimento da Pessoa Segura durante o tratamento, autorizado pela Best Doctors, motivado por uma doença grave ou situação clínica garantida, as despesas com todas as formalidades a efectuar no local de falecimento da Pessoa Segura bem como as relativas ao seu transporte ou repatriamento até ao local do enterro em Portugal, até ao limite de € 10.000 (dez mil euros).

Legenda: ✓ Cobertura Incluída ☑ Cobertura Opcional ✗ Não Garantido

Esta informação não dispensa a consulta das Condições Gerais do produto.

Actualizado em Outubro 2009.

Para mais informações, contacte a Linha Vitalplan 808 207 020 (todos os dias úteis das 8h30 às 18h30) ou a Linha de Apoio ao Cliente 707 281 281 (todos os dias úteis das 8h30 às 19h00)

